(d) *Metus ac vis* nulli alteri contractui æque repugnat, ac matrimoniali, qui in amore, ac propensione voluntatis maxime fundatur. Huc igitur imprimis spectant, quæ de nullitate actus vi ac metu extorti disputata sunt (3) Ad vim pertinet *raptus*, quando persona, quæ rapta fuit, istiusmodi vim, qua actus dirimitur, passa est, neque ea cessante libere postmodum consensit.

(e) Ex defectu aptæ materiæ matrimonium naturaliter dirimit *impotentia* ad actus conjugales generationi prolis inservientes, si ea sit antecedens ac perpetua, ut ordinariis mediis tolli non possit, quacunque ex causa provenierit; nec interest, ea impotentia absoluta sit, an respectiva.

(f) Si matrimonium vel natura sua est societas unius cum una tantum, vel si eam formam ex divina lege accepit, intelligitur, ligamen, ut vocant, esse impedimentum dirimens, quod nulla humana potestate relaxari possit.

(g) Substantiæ matrimonii considerata ejus specifica ratione obesse possunt conditiones adjectæ, quæ repugnant generationi atque educationi prolis, aut fidei conjugali, aut vinculi insolubilitati; per quas conditiones nullus et irritus fit hic contractus. Matrimonium sub expressa conditione perpetuæ castitatis virginalis initum non habere rationem veri matrimonii, ex eadem causa opinantur multi.

(h) Inter personas consanguineas, si contrahere velint, locum habere consensum liberum, aptamque contractus materiam, dubium non est; utrum vero et quatenus natura dederit jus et facultatem moralem, deinceps dispiciendum est.

(1) §. CXXXIX. et §. CXXXVI.

(2) Contigit, ut per vim nonnemo puellam stupraret, iterata dein fuga dilapsus: injuriam passa declaravit, se ad matrimonium cum stupratore ineundum paratam esse, dissentientibus præfracte ejus parentibus, ipsoque reo, ut dixi, fuga dilapso. In judicio dein quodam pronunciatum est, puellam conjugem fugitivi ex officio declarandam, atque in illius bona immittendam esse. Quod quidem ad immissionem in bona spectat, potuit ea etiam invito reo fieri, ac debuit ad reparandam gravissimam injuriam; at quod nullo accedente stupratoris consensu, imo ipso etiam repugnante puella ex officio uxor declarari potuerit; quis istuc intelliget, aut aliquando admittet?

(3) §. LVIII.

§. CLXXIX. De conjugii consanguineorum et affinium, utrum naturali jure concessa, valideque inita, an contra, censi debeant, quadruplex videtur gradus considerandus; gradus primus in linea recta ascendentium et descendentium: dein gradus remotiores in eadem recta linea; postmodum gradus collateralis primus, denique affinitatis gradus.